EXPRESSO TERÇA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 2014 19

EMPREGO

MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA MARINHA

AVISO DE EDITAL Nº 001/2013

Processo nº 63421.000129/2013-76

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de Serviços Assistenciais Inter-

disciplinares a pessoas com deficiência que apresentam distúrbios do desenvolvimento neu-

ropsicomotor, ou seja, prejuízos neuromotores, mentais ou sensoriais causados por

transtornos congênitos, perinatais ou adquiridos na infância, dependentes de militares e

servidores civis da MARINHA DO BRASIL, assistidas pelo Departamento de Assistência

Integrada do Serviço de Assistência Social da Marinha, de acordo com as especificações

contidas no Projeto Básico (Anexo A do Edital 001/2013), em regimes: ambulatorial;

externato com terapias integradas e escolaridade especializada; integral com terapias

integradas e escolaridade especializada; internação/residência e atendimento domici-

liar, para atendimentos nos estados de Minas Gerais e Rio de Janeiro, com vistas a com-

plementar as assistências médica e de serviço social oferecidas pela Administração

Pública na área de jurisdição do Comando do 1º Distrito Naval. EDITAL: poderá ser

retirado no Serviço de Assistência Social da Marinha, de 09h30 a 11h30 e de 13h30 a

15h30. Endereço: Praça Barão de Ladário, s/nº, (Complexo do Comando do 1º Distrito

Naval), Centro, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 20.091-000.

REGINA BOANERGES SIQUEIRA

Capitão-de-Fragata (T)

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
CNPJ: 33.337.122/0031-42
CONCESSÃO DE LICENÇA

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. torna público que recebeu do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO LI nº
IN027961, com validade até 01 de setembro de 2017,  para instalação de um
tanque de 1.500 m3, para armazenamento de óleo diesel e substituição de um
tanque de 10 m3 por um de 30 m3, para armazenamento de óleo lubrificante,
na ESTRADA DO CHAPERÓ, 943, PARTE - NÚCLEO COLONIAL SANTA CRUZ
- CHAPERÓ, município de ITAGUAÍ (Processo n° E-07/511705/2011).

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

DECRETO LEGISLATIVO Nº  1276/2014.

“OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA IGUAÇUANA AO ILMO. SR. JOABE
ACÁSIO DOS SANTOS”.
Autor: Vereador Henrique Neves
A Câmara Municipal de Nova Iguaçu, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana ao Ilmo. Sr. Joabe
Acásio dos Santos pelos relevantes serviços prestados ao Bairro da Palhada, en-
quanto Reverendo da Igreja do Nazareno da Palhada, e enquanto suboficial da Ma -
rinha do Brasil, relevantes serviços ao nosso País.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Fica revogada qualquer outra disposição em contrário.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 14 de agosto de 2014
Mauricio Morais

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº  1277/2014.

“CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA IGUAÇUANA A JOÃO WANDERLEY
RIBEIRO DE MENEZES”.
Autor: Vereador Rogério Teixeira Júnior – Juninho do Pneu
A Câmara Municipal de Nova Iguaçu, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana a João Wander-
ley Ribeiro de Menezes, pelos relevantes serviços prestados à Sociedade Iguaçuana.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 20 de agosto de 2014
Mauricio Morais

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº  1278/2014.

“CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA IGUAÇUANA A MÁRCIO CRISTINO
PEIXOTO DA SILVA”.
Autor: Vereador Zedequias Antonio de Macedo - DEKIAS
A Câmara Municipal de Nova Iguaçu, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana a MÁRCIO
CRISTINO PEIXOTO DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados à Sociedade
Iguaçuana.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 29 de agosto de 2014
Mauricio Morais

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº  1279/2014.

“CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA IGUAÇUANA A MARIA FERNANDA DA
SILVA SOUZA SOARES”.
Autor: Vereador Zedequias Antonio de Macedo - DEKIAS
A Câmara Municipal de Nova Iguaçu, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana a MARIA FER-
NANDA DA SILVA SOUZA SOARES, pelos relevantes serviços prestados à Sociedade
Iguaçuana.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 14 de agosto de 2014
Mauricio Morais

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº  1280/2014.

“OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA IGUAÇUANA AO SENHOR ADRIANO
LUIS MARCIANO DE LIMA”.
Autor: Vereador Carlos Eduardo Moreira da Silva – Carlinhos Presidente
A Câmara Municipal de Nova Iguaçu, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana ao Sr.  ADRIANO
LUIS MARCIANO DE LIMA, pelos relevantes serviços prestados à Sociedade
Iguaçuana.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
ART. 3º - Fica revogada qualquer outra disposição em contrário.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 03 de setembro de 2014
Mauricio Morais

Presidente

Está na hora de você apro-
veitar uma das 3.147 vagas de
emprego da Secretaria muni-
cipal de Trabalho e Emprego
(SMTE). As chances são pra
quem tem os ensinos Funda-
mental, Médio e Superior.
Também há mais de 734
oportunidades de trabalho
para pessoas com deficiência.

Algumas das vagas para
quem tem Ensino Médio com-

pleto são: açougueiro (64);
balconista (34); balconista de
açougue (53); caixa de super-
mercado (10) e chefe de servi-
ço de limpeza (1).

Para conferir a relação
completa de vagas e os postos
de inscrição, acesse o site
http://www.rio.rj.gov.br/web/
smte. Na página inicial, clique
no link “Mais de 3 mil oportu-
nidades de trabalho”.

Show de vagas em todos
os níveis de escolaridade
SECRETARIA ESTÁ COM MAIS DE 3 MIL CHANCES PARA INÍCIO IMEDIATO

BAçougues estão empregando

MARCELO CARNAVAL / 06.09.2010

O “Senac na Comuni-
dade” está com 1.500 va-
gas abertas em cursos
profissionalizantes para
o segundo semestre de
2014. As aulas serão rea-
lizadas em 23 instituições
no estado do Rio, como
associações de morado-
res, ONGs e instituições
religiosas.

Há chances nos cursos
de Produção de Eventos
Sociais, Organizador de
Eventos, Almoxarife, Téc-
nicas de Garçom, Agente
de Projetos Sociais, Ar-
ranjos Florais, Rotinas de
Escritório, Auxiliar Admi-
nistrativo, Auxiliar de Pes-
soal, Auxiliar de Recursos
Humanos, Informática
Básica, Jardinagem, Inici-
ação em Vendas, Monitor
de Recreação, Operações
de Estoque e Armazena-
gem e Porteiro e Vigia.

Os interessados nos
cursos podem obter
mais informações pelo
Disque-Senac, no tele-
fone: 4002-2002.

Senac tem
inscrições
abertas
pra cursos

EXPRESSO TERÇA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 2014 21

TV E LAZER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados os Srs.

Acionistas da RIOTUR - Empresa de Turismo do Município do Rio
de Janeiro S/A., para a AGE a ser realizada no dia 15/09/2014, às
15:00h, na Praça Pio X, nº 119/ 10° andar, Centro, RJ – Sala de
Reunião, a fim de deliberar sobre:
I – AGE

a) Eleição de Membro do Conselho de Administração da
Companhia.

RIOTUR S/A
CNPJ 42.171.058/0001-48

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
RIOTUR S/A

EDITAL DE CITAÇÃO
Com o prazo de vinte dias  O MM Juiz de Direito, Dr.(a) Ana Cristina Nascif Dib
Miguel - Juiz Titular do Cartório da 6ª Vara de Família da Comarca da Capital,
RJ, FAZ SABER aos que o presente edital com o prazo de vinte dias virem ou
dele conhecimento tiverem e interessar possa, que por este Juízo, que funciona
a Av. Erasmo Braga, 115 corredor D - sala 206 CEP: 20020-903 - Castelo - Rio
de Janeiro - RJ - Tel.: 3133-2214 - e-mail: cap06vfam@tjrj.jus.br, tramitam os
autos da Classe/Assunto Alvará Judicial - Capacidade / Pessoas naturais, de nº
0251208-46.2014.8.19.0001, movida por MARIA DE LOURDES RIBEIRO DAN-
TAS em face de JOSÉ MILTON DA CUNHA, brasileiro, filho de Antonio Virginio
da Cunha e de Neusa Maria Pereira da Cunha. Assim, pelo presente edital CITA
o réu JOSÉ MILTON DA CUNHA, brasileiro, filho de Antonio Virginio da Cunha
e de Neusa Maria Pereira da Cunha, que se encontra em lugar incerto e des  con-
hecido, para no prazo de quinze dias oferecer contestação ao pedido inicial,
querendo, ficando ciente de que presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os
fatos alegados, caso não ofereça contestação. Dado e passado nesta cidade de
Rio de Janeiro, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de 2014. Eu,
Paulo Cezar Sant'ana Pacheco - Técnico de Atividade Judiciária - Matr. 01/8616,
digitei. E eu,  Carlos Alberto Sampaio Pereira - Responsável pelo Expediente -
Matr. 01/7899, o subscrevo.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

SUSPENSÃO
A DIRETORA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL de Nova Iguaçu resolve aplicar
ao servidor Assessor III, SIDNEY MENEZES DA SILVA, matrícula nº
01.02.00236, a PENA DE SUSPENSÃO, prevista no art. 105, II, da Lei Mu-
nicipal nº 2.378/92, por 03 (três) dias, no período de 10 a 12 de setembro de
2014 pela prática de conduta proibida  prevista no artigo 95, I, do mesmo
diploma legal e Portaria nº 038, de 08 de fevereiro de 2013, CIENTE o ad-
vertido que em caso de reincidência, estará o mesmo sujeito à penalidade
de suspensão de até 90 (noventa) dias, conforme prevê o artigo 108, caput,
da Lei nº 2.378/92.

Nova Iguaçu, 05 de setembro de 2014.

DANIELLE DE OLIVEIRA ORNELLAS
DIRETORA GERAL

CMNI

PORTARIA N° 0160, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR com fulcro no art. 10, da Lei nº 4.340, de 26 de Dezembro de
2013, a suplementação por anulação de crédito no valor de R$ 214.000,00 (Duzen-
tos e quatorze mil reais) nos elementos de despesas descritos abaixo:

Descrição do Projeto/Atividade/ Nat. da Fonte Anular Suplementar
Operações Especiais Despesa
01.1.01.031.5051.2071 3.1.90.11.00 O 214.000,00
01.1.01.031.5051.2071 3.1.90.13.00 O 100.000,00
01.1.01.031.5051.2071 3.3.90.49.00 O 114.000,00
TOTAL 214.000,00 214.000,00

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário

Nova Iguaçu, 08 de setembro de 2014
Mauricio Morais

Presidente
CMNI

de a paciência com a homofo-
bia (pessoa que odeia gays)
de Enrico é Cláudio. O noivo
de Maria Clara (Andréia
Horta) vai em casa pegar suas
roupas, depois de decidir se
mudar para um apart-hotel, e
acaba sendo expulso pelo pai,
aos gritos. “Tem certeza que
quer sair desta casa? Então
vou abreviar sua estadia. Sai
daqui de vez... Eu exijo que
saia! Eu é que não aguento de

tanto nojo cada vez que você
abre a boca para nos maltra-
tar. Eu quero você fora daqui.
E não precisa pegar suas coi-
sas, eu e sua mãe mandamos
entregar depois”, explode
Cláudio. “Se quer sai daqui,
sai... Mas sai já! Imediata-
mente! Agora. E fica sabendo
que é pra sempre! E nunca
mais quero que olhe pra
mim”, termina Cláudio, dei-
xando o filho surpreso.

Enrico
(Joaquim
Lopes) vai

dar um ataque daqueles nos
próximos capítulos de “Impé-
rio”, ao descobrir que seu pai,
Cláudio (José Mayer), é bi.
Isto após Téo (Paulo Betti)
publicar no seu blog fotos do
cerimonialista ao beijos com
Leonardo (Klebber Toledo).

Revoltado, ele cobra uma
explicação do pai, em casa, e
escuta o que não quer: Cláu-
dio confirma que é bissexual e
Beatriz (Suzy Rego) deixa o
filho ainda mais enlouqueci-
do depois que conta que sabia
de tudo e que sempre apoiou
o marido em sua vida dupla
como bissexual.

Enrico reage de uma ma-
neira grosseira e acaba ofen-
dendo a mãe e o pai, após o
empresário chamá-lo de fi-
lho. “Para de me chamar de
filho! Será que sou mesmo?”,
diz ele olhando para Beatriz.
“Levando em conta que ele
tinha outras preferências,
que não passavam por você,
me diz: será que sou mesmo
filho dele?”, completa Enri-
co, que leva um senhor tapa
na cara da mãe e sai de casa.

Em outra cena, quem per-

Vá ter preconceito
em outra freguesia

CLÁUDIO PERDE A PACIÊNCIA COM ENRICO E O EXPULSA DE CASA

BEnrico entra em conflito com Cláudio ao descobrir que o pai é bi

REDE GLOBO / DIVULGAÇÃO